Tüm eserlerini
bir manzûmede tanıtan Şemseddîn Efendi Devvâr-ı Şemsî için şu beyti yazmıştır:

Bursa’da vâki medâris cümlesin cem’ eyledim
Nâmını “Devvâr” koydum sazkârımdır benim10

Toplam otuz üç sayfada seksen üç adet medresenin anlatıldığı eser, 1348 (1929)
tarihinde kaleme alınmıştır. İlk olarak, kadroya dâhil olan on sekiz medrese, son-
rasında kadro dışındaki yedi medrese, akabinde ise tamamen zâyi olan, arsası ka-
lan veyahut adı olup cismi olmayan kırk sekiz medrese incelenmiştir. Medreseler
sıralanırken alfabetik ya da kronolojik bir sıra gözetilmemiştir.

Mesela evvelce Sultâniyye deni-
len Yeşil müderrisi reîsü’l-‘ulemâ olurmuş sonra Yıldırım müderrisleri reîsü’l-mü-
derrisîn olmuş ki vâridâtının çokluğu sebep imiş. Fakîr ise salâtînin tertibiyle kı-
dem-i i‘tibâr edip yazıyorum.

1.Orhan Medresesi

Sultân Orhan 736 [1335] târihinde Bursa’da câmi‘, medrese, ‘imâret inşâ etmiş. İlk
medrese İznik’de binâ olunup buna da müderris Dâvûd-i Kayserî ta‘yîn olunmuş

Mukaddimede söylediğim vechile bu medreselere kimlerin müderris olduğu
meçhûldür, elde mazbût bir kayıt yokdur.13

Bu medrese vaktiyle mahalle arasında kalmış, 1271 [1855] hareket-i arzında yıkıl-
mış, bi’t-tabi‘ medreseler âhiren çoğaldığından pek de ihtiyâç kalmamış. Ancak
1280 [1863] târihinde âdeta Bursalılarca târih ittihâz edilen Ahmed Vefîk Efen-
di’nin (Paşa) müfettişliği hengâmında bu mevki‘in yâr u ağyâre karşı tesviyesiyle
Sultân Osman ve Orhan türbelerinin meydâna çıkarılması tasvîb edilmiş hatta
pederim merhûm o vakit Vergi kaleminde bulunmak münâsebetiyle muvakka-
ten bu vazîfeye kâtip ta‘yîn edilmiş.

Bu medreseye fuhûl-i ‘ulemâdan pek çok zevât ta‘yîn olunmuştur. Ez cümle Âl-i
Fenârî’den bir hayli füzelâ devr-i medâris buradan da geçmişlerdir. En son mü-
derrisi olan ve müftî iken 27 Şa‘bân 1347 [1928] târihinde vefât eden Hâfız Ah-
met Efendi’dir. 770 [1368] târihinde Mollâ Fenârî, 771 [1369]’de Mollâ Yegânzâde
Yûsuf Bâlî Efendi, 886 [1481]’da Âli Yegân’dan Sinânüddîn’e 925[1519]’de tevcîh
olunduğu gibi bunlara ol-vakt verilen tahsisât da şöyle imiş. Yevmî 140 akçe, se-
nevî 90 kile buğday, Ramazâniyye 17 kile pirinç, altışar okka bal ve yağ, yevmiye

13 16. asırda bu medresede kimlerin görev yaptığını öğrenebiliyoruz. Hızlı, “XVI. Asır Bursa
Medreseleri,” 33.

116

Hüdâvendigâr Medresesi

Çekirge’de câmi‘in üst tabakasıdır. Bu da bir vakitler muhâcirlere mesken verme-
den ikâmetgâh-ı murg u zâğ olmuştu. Sâlifü’z-zikr imâm Rıza Efendi merhûm
buraya 1308 [1890] târihinde müderris olduğunda medreseyi tathîr ve ta‘mîre
muvaffak olarak berây-ı tedrîs-i mu‘allim ta‘yîn ve talebe ikâme ederek nâil-i (?)
olmuşdur. Bu medreseye birçok zevât ta‘yîn olunmuşdur. Ez cümle Hümâyunnâ-
me müellifi Vâsi Alisi gibi fudelâ, neşr-i ‘ulûma muvaffak olmuşdur.

Bir iki arkadaş olup rağbet de edilse idi bir derece daha fazla çalı-
şılır idi ama ‘müşterisiz metâ‘ zâyi‘dir’. Buranın evvelce vazîfesi şöyle imiş.

Yevmî 110 akçe, senevî hinta 19-77 kile, şeker 100-110, fodla yevmî 40, üzüm
100, pirinç 5, yaylakiyye 51. Bu medreseye de imâm Rıza Efendi ta‘yîn olunup
reîsü’l müderrisîn olduğu 1311 [1893] târihinde de hem câmi‘i hem de medrese-
yi i‘mâra muvaffak olmuştur. Müderrisi bulunan Hasan Sâdık Efendi seksen yedi
yaşında olduğu halde 15 Rebiü’l-âhir 1350 [1931] târihinde vefât etmekle Emîr
Sultân, mekâbir-i hulefâ’da defnolunmuşdur.

Yeşil Medresesi

Çelebi Sultân Mehmed’indir. Bu medreseye Sultâniyye derler. Pek büyük ulemâ
burada müderris olmuşlardır. Evvelce buraya ta‘yîn olunanlar reîsü’l-müderrisîn
olur imiş. İbtidâ buraya on fenden imtihân olarak Fenârîzâde Mehmed Şâh Efen-
di 824 [1421] târihinde müderris olmuşdur. Sonra 839 [1435]’da birâderi Yûsuf
Bâlî Efendi, 842 [1438]’de Mollâ Yegânzâde Mehmed Şâh Efendi, Hızır bey, Ali
Tûsî, Hocazâde velhâsıl efâdil-i ‘ulemâ ve ekâbir-i fuzalâ bu medresede tedrîs ile
neşr-i ‘ulûm ve fünûn etmişlerdir.

Bu vazîfeler
gide gide azalmış hatta bazılarının altına ikinci tahsisâtını da yazdım. Burası sıra
i‘tibârıyla ikinci derecededir. Zîrâ ma‘âşı 4150 kuruş olup son müderrisi de Tahta-
kıranzâde Sâdık Efendi idi. Mûmâ ileyh 18 Ş?1347 [1928] târihinde vefât etmişdir.

Müze ittihâz edilmek üzere ta‘mir olunmaktadır.

Vazîfe-i yevmî 178 akçe, senevî 610, şe‘îr 120, fodla
yevmî 30, Ramazâniyye yağ 55, asel 30, pirinç 15, odun yük 27, Ramazâniyye
bahâriyye 3000 3000. Buradan da pek çok ‘ulemâ u fuzelâ geçmişdir. Kadızâde-i
Rûmî, Seyyid Alizâde Ya‘kup Efendi gibi zevât tedrîsâtta bulunmuştur. ‘İzzet Efen-
di 17 Zilhicce 1348 [1929] târihinde vefât etmekle Pınarbaşı kabristânına defno-
lunmuşdur.

6. Emîr Sultân Medresesi

Bânîsi Cezerî Kâsım Paşa’dır. Bu medrese ile hamamı binâ edip Hazret-i Emîr
evkâfına ilhâk etmiştir. 890/1485 târihinde vefât edip medresenin cânib-i gar-
bisinde defnolunmuşdur. Medreselerin ilgâsı üzerine bu medrese Evkâf idâresi
tarafından satılarak kayyım Ahmed almış, bir kısmına hâne inşâ eylemiştir.

Şehriye yedi yüz kuruştur tah-
sîsâtı vardır. Evvelce vazîfesi şöyle imiş. Asıl ma‘âş ma‘a tahsîsât 1250. Vazîfe-i yev-
miye 70 akçe, hinta 48 kile, pirinç 44, fodla yevmî 36, 15 Safer 1352/1933 târihin-
de berâ-yı tebdîl-i hava gittiği Hüseyin alanı karyesinde vefât etmiştir.

Mollâ Fenârî

Mahallesi ve câmi‘ civârında muhtasâr bir medresedir. Sırada yirmi altıncı olup
son müderrisi Müftîzâde Hacı Kemâl Efendi’dir. Tahsîsâtı yokdur. Mollâ Fenârî 834
[1430] târihinde vefât etmiştir. 33 akçe yevmiyesi var imiş.

8. İvaz Paşa

Nâmına mensûp câmi‘nin ittisâlinde olup şimdiki hâlde mektep ittihâz olunmak-
la fürûhtuna hâcet kalmamışdır. Son müderrisi Yeşil müezzini Ömer Efendi’dir. 62
kuruş şehriye vazîfesi olmağla sırada yirmi dördüncüdür. Mumâ ileyh 832 [1429]
târihinde vefât idüp Üçkozlar rehgüzârında sağ cihetteki duvarla muhât kab-
ristânda medfûndur. Medreseyi âhiren Ma‘ârif hedm etmişdir, el-yevm arsadır.

9. Mollâ Hüsrev

Zeynîler mevki‘inde ahşap bir binâ idi. Kabri oradadır, 885[1480] târihinde vefât
etmiştir. Evvelce vazîfe-i yevmiyyesi 51 akçe olup Emîr Sultân ‘imâretinden 4
fodla tahsîsâtı var imiş. Bilâhire sırada yirmi ‘addolunmuştur. Elli kuruş şehriyye
ma‘âşı olup en son müderrisi mu‘allim Hayâlî Efendi’dir. Evkâf idâresi tarafından
âhere satılmışdır. El-ân, alan kimse içine tütün ekmiş olduğunu gördüm. İnşâ-
sı 877 [1472]’de olup Mollâ Hüsrev pâdişâha muğber olarak gelmiş ol vakit bu
medreseyi binâ etmiştir. Sonra barışmışlar, onu şeyhülislâm ta‘yîn eylemişdir. Asıl
tahsîsâtı yüz elli kuruşdur.

10. Mollâ Yegân Medresesi

Yıldırım’da epeyce vâsi‘ bir medrese olup Mollâ Yegân 878[1473] târihinde vefât
etmiş, Yıldırım ‘imâreti yanındaki mektebe defnolunmuş ise de şimdi kabri yok-
tur. Bunun da evvelce yevmî yetmiş akçe tahsîsâtı olup Yıldırım imâretinden de
altı adet fodlası var imiş. Bilâhire iki yüz elli kuruşa ma‘âş ta‘yîn olunup en son
müderrisi Câmi‘-i Kebîr imâmı merhûm Hasan İsmail Efendizâde Nâci Efendi’dir.

Sırada on birincidir ve son müderrisi Baltacı
Mehmed Fehmi Efendi’dir. Hamza Bey’in câmi‘ini yazdığımda bundan biraz bah-
setmiştim. Bu zât Bâyezid Paşa’nın birâderi imiş, asılları Arnavut olup Balıkesir’de
ümerâdan olup Yahşi Bey’in oğulları imişler. Şimdi asker işgal etmişdir. 1350
[1931] Ramazân’ında muhterik olmakla dört duvar kalmıştır.

Akçe (?) 110 kuruştur.

12. Lala Şahin Paşa

Hisâr kapısındadır. Lala Şahin Paşa Kirmasti’de münhedim câmi‘i civârındaki
türbesindedir. Oradaki medresesi şimdi mektep halindedir. Buradaki medrese
âhiren satılmıştır. Vakfı vâsi‘ idi. Evvelce vazîfe-i yevmiyesi 66 akçe olup yevmiye
iki adet fodla Orhan ‘imâretinden muhtas imiş. Şimdiki hâlde son müderrisi Ab-
dülkâdir Efendi idi. 1425 kuruşa şehriye ma‘âşı olup sırada altıncı derecededir.
778 [1376] târihinde vefât etmiştir. Pek çok hayrât ve berâtı var imiş. Kırmasti’de
bir de tekke yaptırmış imiş.

Aslı (?) 1750.

Müftî Ahmed Paşa

Küçük İnebey denilen medresede evvelden yevmiye 20 akçe vazîfe, altı Yeşil, iki
Orhan, on iki Murâdiye ‘imâretlerinde fodlası var idi. 150 kuruş ma‘âş tahsîs olu-
nup son müderrisi Azîz Efendi idi. Mumâ ileyh 1 Rebiü’l-evvel 1345[1926] târihin-
de vefât etmiştir. Sırada on dördüncü medresedir. Müftî Ahmed Paşa 967[1560]
senesi vefât edip Zeynîler’de defnolunmuşdur. Kendisi Hızır Bey’in oğludur. Bu
medrese satılmış ve süthâne olmuşdur.

Ma‘a tahsîsât 850

8 Teşrin?

15. Geyikli Medresesi

Murâdiye’de olup bânîsi Veliyyüddînzâde Ahmed Paşa’dır. Şâ‘ir-i meşhûrdur.
902[1496] târihinde vefât edip medresesi ittisâlindeki türbeye defnolunmuştur. Bu
medreseye mevkûf köyler olup vaktiyle medreseye ait imiş. Yevmiyede altı fodla
Murâdiye ‘imâretinden alınır imiş. Son müderrisi Kantaroğlu Mustafa Efendi’dir. 406
kuruş şehrî ma‘âşı olmakla sırada sekizinci addolunur.

Evvelce yevmî kırk akçe vazifesiyle Orhan ‘imâretinden sekiz
fodlası var idi.

Asıl ma‘âş altı yüz.

19. Esediyye-Musallâ

Câmi‘-i Kebîr civârındadır. Hacı İvaz b. Hacı Bekir bin Arslan nâm zât bânîsi olup
evâil-i Cemâziye’l-evvel 776 [1374] târihinde vakfiye tanzîm etmiş. 843 [1439]
târihinde vefât etmekle medresesi derûnuna defnolunmuştur. Bilâhire odaları
tesviye olunmakla etrafındaki hanlar, dükkânlar, hâneler yıkılarak açılmış ve Mı-
sırlı Halîm Paşazâde Abbas Halîm Paşa’nın valiliği zamânına tesâdüf etmekle bu
medrese tamamen hedm olunduğundan şark tarafına kârgîr bir medrese inşa
olunmuşdu.

1080
târihinde dergâhın inşâsını haber alarak beş bin altın götürmüş. Hâlbuki dergâh
yapılmış bitmiş olmağla para i‘âde olunmuş, bunun üzerine? diğer bir hayra sar-
fetmek üzere tekrar gönderir ricâ eder bunun üzerine Merdivenli (Nerduban)
Medrese denilen, Büyük İnebey denilmekle meşhûr olan medreseyi inşâ ettirir-
ler. 1085/1674 târihinde hîn-i küşâdında sûfîleriyle giderek orada zikr u tevhîd u
du‘â senâ ile âyin-i tarîkat icrâ ederler. Derununda bir de kütüphâne ihdâs eder-
ler. Bilâhire kütüphâne Orhan Câmi‘i’ne kaldırılmıştır. Nâdîde ve müstesnâ ki-
taplar vardır.

Vazîfe-i yevmiyesi
on sekiz akçe ve Yıldırım ‘imâretinden üç fodla ve Tatarlar sûkunda dükkânlar
ve bahçeleri var imiş. Sonradan tahsîsâtı olmadığından sırada yirmi sekizinci-9.?
adolunup mevcûd medârisin sonudur. Müderrisi Begavîzâde Abdullah Efendi
olup 28 Rebiü’l-evvel 1346 [1927] târihinde vefât etmekle artık kimseye tevcîh

var’ diye kurulduğu zâttır. 1159 [1746] târihinde bu medreseyi yapmış, 1161
[1748]’de vefât etmiş ve oraya defnolunmuştur. Altmış iki kuruş ma‘âşı olduğun-
dan sırada on sekizinci addolunmuştur. Son müderrisi Câmi‘-i Kebîr imâmı Ah-
med Rüşdü Efendi’dir. Bu medrese de satılmışdır.

Karıştıran Süleyman Paşa

Murâdiye’de hamam kurbünde türbesi vardır, medresesi de orada imiş. 1100
kuruş şehrî ma‘âşı olmakla sırada on ikinci addolunmuş ve son müderrisi Yûsuf
Kenân Efendi’dir. 22 ? 1347 [1928]’de vefât etmiştir. Bu medrese i‘tibârîdir zîrâ
medrese münderistir. Süleyman Paşa Bâyezid’in karındaşı İbrahim’in Bursa’da ta-
sallutu esnâsında lalası bulunmuşdur ve kendisini vezîr ve serdâr-ı yakîn ettiğin-
den kendisine Karışdıran ünvânını vermişlerdir. 791?

Evvelce medâris sırasına dâhil iken bilâhire ihrâç edilmiş yirmi sekiz
medreseye inhisâr etmişti. Sonra da topuna birden ‘paydos’ dediler çünkü bir işe
yaramaz hâle gelmişlerdi.

4(32) Leys Çelebi

Bu da evvelce zâviye imiş. Kendisi Aydınlı olup ismi Ali’dir. Ortapazar’da bir zâvi-
ye inşâ etmiştir. 913 [1507] târihinde vefât etmekle zâviyesine defnolunmuşdur.
Burada asker kaçaklarının çoğalması üzerine mevcûd medreseler adam almadı-
ğından boş buldukları

1(36) Kadriyye

Bu medrese Şeyhülislâm Ispartalı Abdülkâdir Efendi’nindir. Tercüme-i hâli Gül-
deste’nin 307. sahîfesindedir. 955 [1548] târihinde vefât edib, inşâ ettiği Musa
Baba nâm mahaldeki medresesine defnolunmuştur. Yevmiye 70 akçe vazîfesi var
imiş. Evlâdından Zeynelabidin Efendi de orada medfûndur. Şimdiki hâlde ora-
ları bağlık bahçelik olup yalnız kârgîr duvarlarından başka bir eser kalmamıştır.